Prefeitura Municipal de Pilões (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
SECRETARIA DE FINANÇAS (Publicado por Josicleide Lopes dos Santos - Matrícula  Data 10/11/2023 16:25:55)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Decreto nº
0036/2023

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Em, 2 de Outubro de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PILõES, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0389, de 7 de dezembro de 2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.534.672,00 (Um Milhão,
Quinhentos e Trinta e Quatro Mil e Seiscentos e Setenta e Dois Reais) destinado ao reforço de dotações
no Orçamento vigente, como segue:

01.000 CAMARA MUNICIPAL DE PILÕES
01 031 1002 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

3390.30 99 Material de Consumo15001000 10.000,000000007
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 17.000,000000010

27.000,00Total da Ação
27.000,00Total da Unidade Orçamentária

01.100 GABINETE DA  PREFEITA
04 122 2004 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITA

3390.30 99 Material de Consumo15001000 5.000,000000016
5.000,00Total da Ação
5.000,00Total da Unidade Orçamentária

01.200 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNIC DE PILOES
04 122 1001 2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO IPAM

3390.35 99 Serviços de Consultoria18000000 10.400,000000026
3390.40 99 Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação - PJ
18000000 1.850,000000029

12.250,00Total da Ação
12.250,00Total da Unidade Orçamentária

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS
08 244 2013 2018 MANUTENÇÃO DO PROG.SCFV-SERV.CONV. E FORT. DE

VINCULOS-SCFV

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado16600000 10.000,000000100
10.000,00Total da Ação

08 244 2013 2021 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO DESCENTRALIZADA -
IGD/BF

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado16600000 3.500,000000118
3.500,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.50.25.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

Prefeitura Municipal de Pilões (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
SECRETARIA DE FINANÇAS (Publicado por Josicleide Lopes dos Santos - Matrícula  Data 10/11/2023 16:25:55)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
08 243 2013 2024 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3390.30 99 Material de Consumo16600000 15.000,000000130
15.000,00Total da Ação
28.500,00Total da Unidade Orçamentária

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
10 301 2016 2028 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS PUBLICOS DE

SAUDE

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15001002 85.000,000000147
85.000,00Total da Ação

10 306 2016 2030 SUPORTE A ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
3390.30 19 Material de Consumo15001002 15.000,000000159

15.000,00Total da Ação
100.000,00Total da Unidade Orçamentária

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
10 301 2016 2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE NA FAMILIA - PAB/PSF

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil16000000 35.000,000000174
35.000,00Total da Ação

10 301 2016 2032 PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PAB/PACS
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado16000000 30.000,000000177

30.000,00Total da Ação
10 301 2016 2033 MANUTENÇÃO  DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado16000000 1.000,000000181
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil16000000 5.000,000000182

6.000,00Total da Ação
10 301 2016 2034 MANUT. DE PROGRAMAS DE ATENÇÃO BASICA PRINCIPAL

(CUSTEIO)

3390.30 99 Material de Consumo16000000 70.000,000000190
70.000,00Total da Ação

10 302 2016 2036 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAUDE DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AMBUL.

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica16000000 3.000,000000203
3.000,00Total da Ação

10 303 2016 2039 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMACIA BASICA
3390.30 19 Material de Consumo16000000 8.000,000000209

8.000,00Total da Ação
10 301 2016 2092 Complementação do Piso Salarial dos Profissionais da Enfermagem

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado16050000 8.000,000001452
8.000,00Total da Ação

160.000,00Total da Unidade Orçamentária
06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.50.25.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

Prefeitura Municipal de Pilões (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
SECRETARIA DE FINANÇAS (Publicado por Josicleide Lopes dos Santos - Matrícula  Data 10/11/2023 16:25:55)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
12 361 2009 1016 CONSTRUIR/REFORMAR/ E/OU EQUIPAR UNIDADES ESCOLARES -

FUNDEB - VAAT - EDUC.INFANTIL

4490.51 99 Obras e Instalações15421030 75.000,000000474
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente15421030 145.000,000000226

220.000,00Total da Ação
12 361 2009 2042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB

30%

3390.30 99 Material de Consumo15401030 150.000,000000234
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15401030 45.000,000000235
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15401030 15.000,000000236

210.000,00Total da Ação
12 361 2009 2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB

70%

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado15401070 150.000,000000237
3190.13 99 Obrigações Patronais15401070 55.000,000000239

205.000,00Total da Ação
12 361 2009 2046 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO/QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO - QSE

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15500000 18.000,000000256
18.000,00Total da Ação

12 365 2008 2048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRE ESCOLA NOVAS TURMAS
3390.30 99 Material de Consumo15690000 15.000,000000450

15.000,00Total da Ação
12 361 2009 2049 PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO

3390.39 61 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15750000 15.000,000000268
15.000,00Total da Ação

12 365 2009 2053 MANUT. DE DESPESAS EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB VAAT -
CRECHE

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15421070 72.000,000000279
3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I)15421070 35.000,000000280

107.000,00Total da Ação
12 365 2009 2054 DESPESAS COM EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA - FUNDEB

VAAT

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15421070 150.000,000000284
3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I)15421070 22.000,000000285

172.000,00Total da Ação
962.000,00Total da Unidade Orçamentária

13.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04 122 2004 2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM E

PLANEJAMENTO

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 18.000,000000346
3390.40 99 Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação - PJ
15001000 16.800,000000347

34.800,00Total da Ação
34.800,00Total da Unidade Orçamentária

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.50.25.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

Prefeitura Municipal de Pilões (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
SECRETARIA DE FINANÇAS (Publicado por Josicleide Lopes dos Santos - Matrícula  Data 10/11/2023 16:25:55)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
14.000 SECRETARIA DE FINANÇAS E TESOURARIA

04 123 2004 2069 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA
4690.71 99 Principal da Dívida Contratual Resgatado15001000 45.000,000000362

45.000,00Total da Ação
45.000,00Total da Unidade Orçamentária

16.000 SECRETARIA DE OBRAS SERVIÇOS URBANOS E
INFRAESTRUTIRA

15 451 2012 1040 ADQUIRIR CAMINHÃO COMPACTADOR
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente17000000 47.622,000001456

47.622,00Total da Ação
47.622,00Total da Unidade Orçamentária

17.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20 122 2004 2081 MANUTENÇÃO DA SEC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15001000 17.000,000000408
3390.30 99 Material de Consumo15001000 61.000,000000411

78.000,00Total da Ação
78.000,00Total da Unidade Orçamentária

18.000 SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE
13 392 2004 2085 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ARTISTICAS E

CULTURAL

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15001000 5.000,000000418
3390.39 61 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 15.500,000000421

20.500,00Total da Ação
27 812 2007 2087 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE ATIVIDADES ESPORTIVAS

3390.36 38 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15001000 7.000,000000426
3390.39 61 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 2.500,000000427

9.500,00Total da Ação
27 812 2007 2088 PROGRAMA  DE PREMIAÇÕES ESPORTIVAS

3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita15001000 4.500,000000429
4.500,00Total da Ação

34.500,00Total da Unidade Orçamentária
Total de Suplementações 1.534.672,00

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto o Superavit Financeiro apurado no exercício anterior na forma do artigo 43, parágrafoprimeiro,
inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 1.534.672,00 (Um Milhão, Quinhentos e Trinta e
Quatro Mil e Seiscentos e Setenta e Dois Reais).

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.50.25.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

Prefeitura Municipal de Pilões (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)
SECRETARIA DE FINANÇAS (Publicado por Josicleide Lopes dos Santos - Matrícula  Data 10/11/2023 16:25:55)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

________________________
MARIA DO SOCORRO
SANTOS BRILHANTE

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.50.25.0 -(83)3022-0800 Page 5 of 5
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br